CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 380/2025 DEL 06/03/2025
N° DetSet 114/2025 del 06/03/2025
Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso di reclutamento di figuranti per la partecipazione alla “‘Storica
Parata dei Turchi” - Edizione 2025.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
11 Sottoscritto
in qualita di
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 380/2025, composta dan®.......... facciate, ¢
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza,

Firma e Timbro dell’Ufficio

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato




Oggetto: Approvazione dell’Avviso di reclutamento di figuranti per la partecipazione alla

“Storica Parata dei Turchi” - Edizione 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale includono la tutela e la salvaguardia
delle manifestazioni popolari tradizionali appartenenti al patrimonio socio-culturale, religioso e
folkloristico della comunita potentina;

ogni anno nel mese di Maggio, si svolge la festa del Santo Patrono e la Storica Parata dei
Turchi, che coniuga attivita prettamente religiose con eventi di carattere culturale;

I’ Amministrazione intende promuovere e rinnovare la tradizione legata al culto del Santo
Patrono, San Gerardo La Porta Vescovo e alla rievocazione della “Storica Parata dei Turchi”;

ai solenni festeggiamenti del Santo Patrono, viene attribuita ampia rilevanza sia per il valore
tradizionale e liturgico che come attrattore culturale e turistico che I’intera manifestazione
assume;

Considerato che:

tale ricorrenza rappresenta per la cittadinanza un importante momento di aggregazione
finalizzato a consolidare e risvegliare la propria identita culturale sociale e religiosa, nonché a
tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari consolidate negli anni;

I’iniziativa in argomento, considerato il particolare momento congiunturale, rappresenta anche
una buona opportunita per favorire la crescita economica e turistica della Citta;

Dato atto che:

la rievocazione storica della “Storica Parata dei Turchi” ha subito, nel corso degli anni, continue
rivisitazioni che hanno portato a trasformazioni e collocazioni storiche differenti;

I’ Amministrazione, al fine di stabilire una collocazione propria della stessa, si & avvalsa della
consulenza di studiosi e storici;

ai sensi dell’art. 4, punto 2, del “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla
commemorazione per San Gerardo Patrono della Citta di Potenza” approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 120 del 26 maggio 2011, I’organizzazione della “Storica Parata dei
Turchi” e di esclusiva pertinenza dell’Amministrazione Comunale;

la “Storica Parata dei Turchi” e organizzata con le stesse modalita consolidatesi nelle edizioni
precedenti, giusto “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla
commemorazione per San Gerardo Patrono della Citta di Potenza”, ovvero immutabilita del
percorso e degli elementi decorativi finalizzati a canonizzare e regolamentare la festa in quadri
storici ben precisi per tutelarne 1’originalita;

il tragitto della Parata, art. 6 del Disciplinare, e il seguente: Stadio Viviani, Viale Marconi, Via
Verdi, Viale Dante, Via Vaccaro, C/so Umberto, Via Portasalza, Via Pretoria, Piazza Matteotti,
Via Pretoria, Via Addone, Largo Duomo;

e volonta dell’Amministrazione comunale promuovere e rinnovare la tradizione legata al culto
del Santo Patrono, San Gerardo Della Porta Vescovo e alla rievocazione della “Parata dei
Turchi” perché rappresenta per la cittadinanza un importante momento di aggregazione
finalizzato a rinverdire e consolidare la propria identita culturale sociale e religiosa, nonché a
tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari che affondano le radici nella storia
della Citta;

con Deliberazione di Giunta comunale del 28/02/2025 n. 63 avente ad oggetto “Organizzazione
e realizzazione della manifestazione denominata “La Storica Parata dei Turchi” — edizione 2025-



Atto di indirizzo” e stato dato mandato al Dirigente dell’U.D “Servizi alla Persona” di
predisporre quanto necessario per la realizzazione della “Storica Parata dei Turchi”;

Considerato che:
* [’organizzazione della stessa e alquanto complessa e laboriosa ed e quindi opportuno avviare
una serie di attivita propedeutiche alla realizzazione della manifestazione in oggetto;

® ¢ quanto mai opportuno avviare — con congruo anticipo - le procedure necessarie per
predisporre 1’organizzazione e lo svolgimento, ove possibile, della manifestazione “La
Storica Parata dei Turchi” — edizione 2025;

Dato atto che si rende percio necessario pubblicare 1’avviso di reclutamento e partecipazione dei
figuranti parte attiva della “Storica Parata dei Turchi” - ed. 2025;

Accertata la correttezza e la regolarita amministrativa nonché la conformita alla legge e ai
regolamenti dell’Ente del presente atto e del relativo procedimento istruttorio;

Accertato
a) che il responsabile del procedimento ¢ la dott.ssa Raffaela Saponara;

b) della insussistenza di cause di incompatibilita o conflitto di interessi, anche potenziale, del
sottoscritto Dirigente dell’Unita di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe
Romaniello e del responsabile del procedimento, dott.ssa Raffaela Saponara, rispetto
all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo
con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

c¢) che il presente atto e idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicita del procedimento;

d) che il presente provvedimento e adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

Visto ’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilita della
dirigenza;

Richiamato: il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024 con il quale e stato attribuito I’incarico di
Responsabilita al Dirigente dell’Unita di Direzione “Servizi alla persona” con i relativi Centri di
Costo;

Dato atto che:

e con Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 e stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

e con Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 e stata approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Igs
267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);

e con Deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 30/04/2024 e stato approvato il “Piano
Integrato di attivita ed organizzazione 24/26”, aggiornato con DGC n.174/2024 e DGC
n.248/2024;

e con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 23/09/2024 e stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) riferito al triennio 2025-2027;



e il “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla commemorazione per
San Gerardo patrono della citta di Potenza” approvato con Deliberazione di Consiglio
comunale n. 120 del 26/05/2011;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
2. di approvare I’allegato avviso di reclutamento e partecipazione dei figuranti della “Storica
Parata dei Turchi”- ed. 2025;
3.  di dare atto che il presente provvedimento:
e ¢ pubblicato all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15 giorni
consecutivi;
¢ non dando luogo a movimentazioni contabili non richiede il visto di regolarita dell’U.D.
“Bilancio e Partecipate”;
¢ di non procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’Ente
nella sezione “Amministrazione Trasparente” perché la presente procedura non rientra
tra gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del D.Igs. 18 aprile 2016,
n. 50, art. 29;
4. di stabilire, altresi, che venga data la massima diffusione e pubblicita al suddetto Avviso di
reclutamento e alla connessa documentazione tramite la pubblicazione di tutti gli allegati di
cui al presente atto sul sito dell’Ente e sui canali ufficiali del Comune di Potenza;

Il Responsabile E.Q. dell’Ufficio Cultura e Turismo
dott. ssa Raffaela Saponara

SAPONARA-RAFFAELA
2025:03:06 18:52:20

CN=SAPONARA RAFFAELA H Dirigente
C=iT

284 42oRATFAELA dott. Giuseppe Romaniello

RSA/2048 bits

ROMANIELLO (G
Data : 06/03/202519
Issuer : Namiri



CITTA DI POTENZA
Unita di Direzione ¢ Servizi alla Persona “
Ufficio Cultura

Avviso di reclutamento di figuranti che intendono partecipare alla “Storica Parata dei Turchi”
Edizione 2025.

Il Comune di Potenza, Unita di Direzione “Servizi alla Persona” — Ufficio Cultura, in attuazione:

- del vigente “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla commemorazione per
San Gerardo Patrono della Citta di Potenza”, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale
n. 120 del 26/05/2011;

- della Deliberazione della Giunta comunale del 28/02/2025 n. 63 avente ad oggetto “Organizzazione
e realizzazione della manifestazione denominata “La Storica Parata dei Turchi — edizione 2025 —
Atto di indirizzo”

Rende noto che

é indetto avviso pubblico finalizzato ad acquisire le istanze di associazioni, scuole e singoli cittadini,
interessati a partecipare alla“Storica Parata dei Turchi” da tenersi in data 29 maggio 2025.

La partecipazione e completamente gratuita e non da diritto ad alcun tipo di rimborso.

I figuranti richiesti sono circa n® 900 che verranno ripartiti nei seguenti ambienti: Ambiente 1800,
Ambiente 1500, Ambiente 1100.

1. DURATA DELI’AVVISO
La scadenza del presente avviso e fissata per il giorno 31/03/2025 alle ore 12:00

2. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE

Le Associazioni, gli istituti scolastici e i singoli cittadini devono compilare e trasmettere unicamente
attraverso la procedura on-line la richiesta di partecipazione.

I1 modulo di “Domanda di partecipazione - La Storica Parata dei Turchi - Edizione 2025”, e
disponibile in formato editabile al seguente link:
https://siopi.rete.potenza.it:487/siamo/compila-istanza/parata_dei_turchi_2025

3. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Il cittadino/a che intende sfilare (preferibilmente) in coppia o in gruppo deve selezionare come
modalita di partecipazione “coppia/gruppo”, facendo attenzione a scegliere 1’opzione “primo membro
del gruppo”, se trattasi del primo figurante intestatario del gruppo e comunicare il codice gruppo
(assegnato contestualmente all’invio della domanda) a tutti gli altri membri (per un max di 8 figuranti);
se si intende partecipare con un gruppo gia costituito € necessario inserire/indicare (nel campo
specifico) il codice gruppo che é stato comunicato al primo membro (partner in caso di coppia).

I rappresentanti/presidenti/referenti, delle associazioni e degli istituti scolastici, nonché gli associati e
gli studenti (se autorizzati dal proprio istituto) devono compilare il modulo (editabile), scegliendo


https://siopi.rete.potenza.it:487/siamo/compila-istanza/parata_dei_turchi_2025

come modalita di partecipazione “Associazione/Istituti Scolastici”, e selezionare nell’elenco
I’associazione o I’istituto scolastico di appartenenza.

Nel caso in cui le associazioni e gli istituti scolastici non risultano essere presenti nel suddetto elenco,
possono richiede I’inserimento, inviando una e-mail al seguente

indirizzo: mariarosaria.gallo@comune.potenza.it

Le preferenze (es. costituzione gruppi/coppie) possono essere accolte solo se funzionali alle esigenze
della parata.

La presenza di minori con eta inferiore ai 6 anni e consentita solo se accompagnati da un adulto, se
vestiti con abito storico “proprio”, o “del Comune” se disponibili.

4. CRITERI DI SELEZIONE DEI FIGURANTI

La selezione dei figuranti avviene nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione della domanda
di partecipazione sull’apposita piattaforma elettronica (ID_domanda).

Le fasi di selezione e assegnazione dei ruoli sono curate ad insindacabile giudizio dell’Ufficio Cultura,
in funzione delle esigenze di composizione dei quadri storici della parata.

5. COMUNICAZIONI

Tutte le comunicazioni/informazioni relative all’organizzazione della parata, consegna dei costumi e
assegnazione del ruolo, verranno comunicate tramite il sito istituzionale www.comune.potenza.it ed
avranno valore di notifica, ragion per cui é onere del figurante verificare le specifiche comunicazioni
pubblicate sul sito istituzionale: www.comune.potenza.it

6. INFORMAZIONI/ASSISTENZA ALLA COMPILAZIONE
Per informazioni, comunicazioni e assistenza alla compilazione del modulo, scrivere al seguente
indirizzo e-mail: mariarosaria.gallo@comune.potenza.it oppure telefonando al numero 0971/415121.

Il Dirigente
dott. Giuseppe Romaniello


http://www.comune.potenza.it/
mailto:Mariarosaria.gallo@comune.potenza.it

ALLEGATO_INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATTI PERSONALI

Finalita del trattamento

Il Titolare del Trattamento dei dati personali & il Comune di Potenza con sede in piazza G. Matteotti, s.n., Rappresentato dal
Sindaco p.t., Avv. Vincenzo Telesca per ’esercizio delle funzioni, connesse e strumentali, dei compiti di svolgimento della
Storica Parata dei Turchi ed é svolto nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza anche con I’utilizzo di procedure
informatizzate garantendo la riservatezza e la sicurezza dei dati stessi(sindaco@comune.potenza.it).

Titolare della iniziativa é il Comune di Potenza: ogni informazione potra essere richiesta al Responsabile Comunale della
Protezione dei Dati Personali, a cui gli interessati possono rivolgersi per tutte le questioni relative al trattamento dei loro dati
personali e all’esercizio dei loro diritti derivanti dalla normativa nazionale e comunitaria in materia di protezione dei dati
personali: Dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati (“DPO”) QUALIFICA GROUP S.R.L.- Via di Vermicino, 1
86 — CAP 00133 ROMA (RM) e-mail:potenzagdpr@qualificagroup.it Il referente individuato per il comune di Potenza é I’avv.
Salvatore Antonio Peluso.

Le finalita istituzionali del trattamento di dati personali sono relative a:

- conferimento dei dati personali per la partecipazione all’iniziativa;

- creazione di materiale multimediale, pubblicazione foto, sul portale internet, sui canali web e social del Comune di Potenza;

Natura del conferimento
La raccolta e il trattamento del dato, riferiti alla manifestazione in parola, non sono resi obbligatori da nessuna disposizione di
legge: ogni interessato puo richiedere la non utilizzazione o la cancellazione dei dati forniti per questo trattamento.

Modalita del trattamento
La gestione e svolgimento di attivita ricreative, promozione della cultura e dello sport comporta il trattamento di dati comuni.

I dati sono trattati in modalita:
1. Cartacea e quindi raccolti in schedari debitamente custoditi negli uffici di competenza, con accesso riservato al solo
personale appositamente designato;
2. Informatica, mediante memorizzazione in apposito data-base, gestito con apposite procedure informatiche. L’accesso a
questi dati é riservato al solo personale appositamente designato. Sia la struttura di rete, che 1’hardware che il software
sono conformi alle regole di sicurezza imposte per le infrastrutture informatiche. L’ubicazione fisica dei server é
all’interno del territorio dell’Unione Europea.
I dati raccolti non possono essere ceduti, diffusi o comunicati a terzi, che non siano a loro volta una Pubblica Amministrazione,
salvo le norme speciali in materia di certificazione e accesso documentale o generalizzato. Per ogni comunicazione del dato a
terzo che non sia oggetto di certificazione obbligatoria per legge o che non avvenga per finalita istituzionali nell’obbligatorio
scambio di dati tra PA, I’interessato ha diritto a ricevere una notifica dell’istanza di accesso da parte di terzi e in merito alla stessa
di controdedurre la sua eventuale contrarieta al trattamento.
In riferimento alla manifestazione in parola, non é contemplata la raccolta e I’archiviazione di dati personali appartenenti a
particolari categorie (gia definiti come “sensibili”) o dati genetici e biometrici o dati relativi a condanne penali e reati (art. 9 e 10
del Reg.UE).
I dati personali oggetto del presente trattamento sono acquisiti direttamente dall’interessato.
Il trattamento dei dati in oggetto,non essendo obbligatorio per legge, continuera fin quando ’interessato non si opporra
formalmente o fin quando questa Amministrazione riterra opportuno proseguire nel trattamento stesso: in ogni caso terminera nei
tempi previsti dalla legge.
La base giuridica del trattamento di dati personali, per le finalita sopra esposte, & da individuarsi nel disposto dell’Art 6 del
Regolamento UE 679/2016, in quanto l'interessato ha espresso il consenso al trattamento dei propri dati personali per una o piu
specifiche finalita;

Categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualita di
Responsabili o Incaricati o Autorizzati

Potranno venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori, anche esterni, del Titolare e i soggetti che
forniscono servizi strumentali alle finalita di cui sopra.

Utilizzo di dati e immagini

Nel contesto della Storica Parata dei Turchi é prevista anche 1’utilizzazione di dati e immagini che riguardano i figuranti,
familiari o proprieta degli stessi.

Si tratta di una iniziativa inquadrabile nella comunicazione istituzionale di questo Ente e non ha alcuna rilevanza commerciale.

Ai sensi dell’ art. 7 del Regolamento Europeo 676/2016 é necessario che sia espresso il consenso all’utilizzo dei dati e delle
immagini, al fine di liberare questo Ente da rivendicazioni di carattere finanziario e giuridico.

Tali dati e immagini rimangono di proprieta del partecipante, essendo escluso un successivo utilizzo difforme dall’iniziativa in
oggetto, senza avere prima ottenuto altro consenso espresso.

In caso di revoca del consenso, i dati e le immagini di interesse, saranno rimossi dall’iniziativa, purché detta rimozione non
crei danni di sorta.


mailto:potenzagdpr@qualificagroup.it
mailto:rpd@comune.potenza.it

	
	CITTÀ DI POTENZA
	Unità di Direzione “ Servizi alla Persona “
	Ufficio Cultura
	Avviso di reclutamento di figuranti che intendono partecipare alla “Storica Parata dei Turchi” Edizione 2025.
	Il Comune di Potenza, Unità di Direzione “Servizi alla Persona” – Ufficio Cultura, in attuazione:
	- del vigente “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla commemorazione per San Gerardo Patrono della Città di Potenza”, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 120 del 26/05/2011;
	- della Deliberazione della Giunta comunale del 28/02/2025 n. 63 avente ad oggetto “Organizzazione e realizzazione della manifestazione denominata “La Storica Parata dei Turchi – edizione 2025 – Atto di indirizzo”
	Rende noto che
	è indetto avviso pubblico finalizzato ad acquisire le istanze di associazioni, scuole e singoli cittadini, interessati a partecipare alla“Storica Parata dei Turchi” da tenersi in data 29 maggio 2025.
	La partecipazione è completamente gratuita e non dà diritto ad alcun tipo di rimborso.
	I figuranti richiesti sono circa n° 900 che verranno ripartiti nei seguenti ambienti: Ambiente 1800, Ambiente 1500, Ambiente 1100.
	1. DURATA DELL’AVVISO
	La scadenza del presente avviso è fissata per il giorno 31/03/2025 alle ore 12:00
	2. MODALITÀ’ DI PARTECIPAZIONE
	Le Associazioni, gli istituti scolastici e i singoli cittadini devono compilare e trasmettere unicamente attraverso la procedura on-line la richiesta di partecipazione.
	Il modulo di “Domanda di partecipazione - La Storica Parata dei Turchi - Edizione 2025”, è disponibile in formato editabile al seguente link:
	https://siopi.rete.potenza.it:487/siamo/compila-istanza/parata_dei_turchi_2025
	Le preferenze (es. costituzione gruppi/coppie) possono essere accolte solo se funzionali alle esigenze della parata.
	4. CRITERI DI SELEZIONE DEI FIGURANTI
	La selezione dei figuranti avviene nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione della domanda di partecipazione sull’apposita piattaforma elettronica (ID_domanda).
	Le fasi di selezione e assegnazione dei ruoli sono curate ad insindacabile giudizio dell’Ufficio Cultura, in funzione delle esigenze di composizione dei quadri storici della parata.
	5. COMUNICAZIONI
	Tutte le comunicazioni/informazioni relative all’organizzazione della parata, consegna dei costumi e assegnazione del ruolo, verranno comunicate tramite il sito istituzionale www.comune.potenza.it ed avranno valore di notifica, ragion per cui è onere del figurante verificare le specifiche comunicazioni pubblicate sul sito istituzionale: www.comune.potenza.it
	Il Dirigente
	dott. Giuseppe Romaniello
	
	ALLEGATO_INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	Finalità del trattamento
	Il Titolare del Trattamento dei dati personali è il Comune di Potenza con sede in piazza G. Matteotti, s.n., Rappresentato dal Sindaco p.t., Avv. Vincenzo Telesca per l’esercizio delle funzioni, connesse e strumentali, dei compiti di svolgimento della Storica Parata dei Turchi ed è svolto nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza anche con l’utilizzo di procedure informatizzate garantendo la riservatezza e la sicurezza dei dati stessi(sindaco@comune.potenza.it).
	Titolare della iniziativa è il Comune di Potenza: ogni informazione potrà essere richiesta al Responsabile Comunale della Protezione dei Dati Personali, a cui gli interessati possono rivolgersi per tutte le questioni relative al trattamento dei loro dati personali e all’esercizio dei loro diritti derivanti dalla normativa nazionale e comunitaria in materia di protezione dei dati personali: Dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati (“DPO”) QUALIFICA GROUP S.R.L.- Via di Vermicino, 186 – CAP 00133 ROMA (RM) e-mail:potenzagdpr@qualificagroup.it Il referente individuato per il comune di Potenza è l’avv. Salvatore Antonio Peluso.
	Le finalità istituzionali del trattamento di dati personali sono relative a:
	- conferimento dei dati personali per la partecipazione all’iniziativa;
	- creazione di materiale multimediale, pubblicazione foto, sul portale internet, sui canali web e social del Comune di Potenza;
	Natura del conferimento
	La raccolta e il trattamento del dato, riferiti alla manifestazione in parola, non sono resi obbligatori da nessuna disposizione di legge: ogni interessato può richiedere la non utilizzazione o la cancellazione dei dati forniti per questo trattamento.
	Modalità del trattamento
	La gestione e svolgimento di attività ricreative, promozione della cultura e dello sport comporta il trattamento di dati comuni.
	I dati sono trattati in modalità:
	1. Cartacea e quindi raccolti in schedari debitamente custoditi negli uffici di competenza, con accesso riservato al solo personale appositamente designato;
	2. Informatica, mediante memorizzazione in apposito data-base, gestito con apposite procedure informatiche. L’accesso a questi dati è riservato al solo personale appositamente designato. Sia la struttura di rete, che l’hardware che il software sono conformi alle regole di sicurezza imposte per le infrastrutture informatiche. L’ubicazione fisica dei server è all’interno del territorio dell’Unione Europea.
	I dati raccolti non possono essere ceduti, diffusi o comunicati a terzi, che non siano a loro volta una Pubblica Amministrazione, salvo le norme speciali in materia di certificazione e accesso documentale o generalizzato. Per ogni comunicazione del dato a terzo che non sia oggetto di certificazione obbligatoria per legge o che non avvenga per finalità istituzionali nell’obbligatorio scambio di dati tra PA, l’interessato ha diritto a ricevere una notifica dell’istanza di accesso da parte di terzi e in merito alla stessa di controdedurre la sua eventuale contrarietà al trattamento.
	In riferimento alla manifestazione in parola, non è contemplata la raccolta e l’archiviazione di dati personali appartenenti a particolari categorie (già definiti come “sensibili”) o dati genetici e biometrici o dati relativi a condanne penali e reati (art. 9 e 10 del Reg.UE).
	I dati personali oggetto del presente trattamento sono acquisiti direttamente dall’interessato.
	Il trattamento dei dati in oggetto,non essendo obbligatorio per legge, continuerà fin quando l’interessato non si opporrà formalmente o fin quando questa Amministrazione riterrà opportuno proseguire nel trattamento stesso: in ogni caso terminerà nei tempi previsti dalla legge.
	La base giuridica del trattamento di dati personali, per le finalità sopra esposte, è da individuarsi nel disposto dell’Art 6 del Regolamento UE 679/2016, in quanto l'interessato ha espresso il consenso al trattamento dei propri dati personali per una o più specifiche finalità;
	Categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di Responsabili o Incaricati o Autorizzati
	Potranno venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori, anche esterni, del Titolare e i soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra.
	Utilizzo di dati e immagini
	Nel contesto della Storica Parata dei Turchi è prevista anche l’utilizzazione di dati e immagini che riguardano i figuranti, familiari o proprietà degli stessi.
	Si tratta di una iniziativa inquadrabile nella comunicazione istituzionale di questo Ente e non ha alcuna rilevanza commerciale.
	Ai sensi dell’ art. 7 del Regolamento Europeo 676/2016 è necessario che sia espresso il consenso all’utilizzo dei dati e delle immagini, al fine di liberare questo Ente da rivendicazioni di carattere finanziario e giuridico.
	Tali dati e immagini rimangono di proprietà del partecipante, essendo escluso un successivo utilizzo difforme dall’iniziativa in oggetto, senza avere prima ottenuto altro consenso espresso.
	In caso di revoca del consenso, i dati e le immagini di interesse, saranno rimossi dall’iniziativa, purché detta rimozione non crei danni di sorta.

		2025-03-06T17:52:20+0000
	SAPONARA RAFFAELA


		2025-03-06T19:24:48+0100
	ROMANIELLO GIUSEPPE




